

Số: *Phượng Tiến, ngày tháng 12 năm 2023*

BÁO CÁO
Kết quả giải ngân vốn đầu tư năm 2023 trên địa bàn xã Phượng Tiến

Kính gửi :

- UBND huyện Định Hóa;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Định Hóa.

Căn cứ Quyết định số 6535/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Định Hóa;

Căn cứ Quyết định số 6536/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của UBND huyện Định Hóa về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2023 huyện Định Hóa;

Thực hiện công văn số 2515/UBND-TCKH ngày 23/5/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc khẩn trương thực hiện phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Phượng Tiến báo cáo kết quả giải ngân năm 2023 đến hết ngày 30/11/2023 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Các công trình, dự án chuyển tiếp

Đối với các công trình đã hoàn thành trong năm 2022 đã tiến hành bàn giao nhiệm vụ đưa vào sử dụng 06/06 công trình. Đang hoàn chỉnh hồ sơ đề trình thẩm tra phê duyệt quyết toán 06/06 công trình.

Kế hoạch vốn được giao trong năm 2023 để trả nợ các công trình đã hoàn thành năm 2022: 659.263.500 đồng. Trong đó:

- + Vốn hỗ trợ xi măng: 293.363.500 đồng
- + Vốn nhân dân đóng góp: 287.900.000 đồng
- + Vốn sự nghiệp: 78.000.000 đồng

Số vốn đã giải ngân 659.263.500 đồng / 659.263.500 đạt 100% kế hoạch vốn giao. Trong đó:

- + Vốn hỗ trợ xi măng: 293.363.500 đồng
- + Vốn nhân dân đóng góp: 287.900.000 đồng
- + Vốn sự nghiệp: 78.000.000 đồng

(Có biểu chi tiết kèm theo báo cáo)

2. Công trình, dự án khởi công mới năm 2023

Năm 2023 UBND xã Phụng Tiến được giao nhiệm vụ chủ đầu tư thực hiện xây dựng 08 công trình, trong đó: 01 công trình đường liên xóm; 01 công trình kênh mương nội đồng; 02 công trình nhà văn hóa xóm xây mới; 03 công trình nhà văn hóa xóm được sửa chữa, nâng cấp; 01 công trình sửa chữa kênh mương (nguồn cấp bù do miễn thu thủy lợi phí). Và 01 dự án đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo tại xã Phụng Tiến.

Đến nay các công trình nông thôn mới đang thi công theo tiến độ, có công trình đã có khối lượng để thanh toán.

Kế hoạch vốn được giao trong năm 2023: 1.867.627.685 đồng. Trong đó:

- + Vốn chương trình MTQG xây dựng NTM: 862.300.000 đồng
- + Nguồn vốn nhân dân đóng góp: 513.691.000 đồng
- + Nguồn vốn ngân sách xã: 31.636.685 đồng
- + Vốn cấp bù do miễn thu thủy lợi phí: 260.000.000 đồng
- + Nguồn vốn sự nghiệp: 200.000.000 đồng
- Vốn đã giải ngân: 1.092.408.685 đồng/ 1.867.627.685 đồng, đạt 58,49% kế hoạch vốn giao.

(Có biểu chi tiết kèm theo báo cáo)

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thuận lợi.

Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của ủy ban nhân dân huyện và các phòng ban chuyên môn về công tác triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn xã; Được sự hướng dẫn tận tình của các cán bộ, nhân viên các phòng ban chuyên môn huyện trong việc thiết lập hồ sơ, và công tác thẩm định quyết toán, thanh quyết toán công trình.

Được sự chỉ đạo sát sao của cấp ủy Đảng và phối hợp của mặt trận tổ quốc và các ban ngành đoàn thể xã. Tập trung tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về chủ trương xây dựng nông thôn mới là công việc lâu dài vì lợi ích của nông dân, do dân xây dựng và quản lý, nhà nước hỗ trợ và tạo động lực cho quá trình triển khai thực hiện các dự án.

2. Khó khăn

Một số nguồn vốn chưa giải ngân được như nguồn cấp bù thủy lợi phí do đến thời điểm hiện tại công trình chưa khởi công nên chưa có khối lượng để thanh toán. Đối với dự án đa dạng hóa sinh kế hiện nay đang thực hiện nên chưa đầy đủ hồ sơ để thanh toán.

3. Phương hướng, giải pháp

UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn hoàn thiện hồ sơ thủ tục trình các phòng ban chuyên môn cấp trên thẩm định, phê duyệt để triển khai thực hiện công trình, dự án.

Chỉ đạo thực hiện việc thi công xây dựng các công trình đảm bảo đúng theo hồ sơ thiết kế được duyệt, đảm bảo tiến độ thi công đúng theo kế hoạch.

Tiến hành nhiệm thu các hạng mục công trình hoàn thiện.

Tăng cường công tác giám sát của thường trực HĐND đặc biệt là tại hiện trường thi công các công trình.

Tiến hành thanh quyết toán các công trình theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư năm 2023 đến hết ngày 30/11/2023 trên địa bàn xã Phụng Tiến.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TCKH;
- Lãnh đạo ĐU;UBND xã;
- Lưu VP, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Anh